

BERNARD NOWAK ur. 1950; Kwidzyń



Tytuł fragmentu relacji	Drukarnia przy Nowogródzkiej
Zakres terytorialny i czasowy	Lublin; po 1944 roku
Słowa kluczowe	Lublin, drukowanie, wolne słowo

Drukarnia przy Nowogródzkiej

Janusz Ruciński w którego domu ta drukarnia właśnie była to jest osoba niewiarygodnie zasłużona. No i mama pana Janusza, która godziła się na to by ta drukarnia znajdowała się w jej domu, mimo świadomości, że ryzykuje nawet utratą domu. A jednak na to poszła. Jeśli chodzi o naszą drukarnię, tę na ulicy Nowogródzkiej, to milicja przychodziła pod ten dom w ramach tak zwanej akcji posesja. Przychodzili chyba dwukrotnie ale nigdy nie zeszli na dół, ponieważ cała droga do piwnicy wyglądała mało zachęcająco. Niewątpliwie jednym z elementów który, który wstrzymywał tych panów przed zejściem na dół to było to, że były tam liczne ślady obecności chyba dwunastu kotów. Fetor bijący z tego miejsca był już dostatecznym zabezpieczeniem. To była piwnica dosyć zapuszczona. Oczywiście nie ogrzewana co szczególnie dawało się we znaki zimą bo siedzieliśmy w nieogrzewanym pomieszczeniu ubrani i w czapkach, w rękawiczkach, przy ścianie, to było takie pomieszczenie już jak gdyby za piwnicą bo znajdujące się pod tarasem, także gdyby nawet ktoś wszedł i pamiętając obrys domu szukał czegoś to mógłby tam właściwie nie wejść, ponieważ to było jak gdyby pomieszczenie ekstra. Pomieszczenie to było też ekstra zimne i zimą na ścianach bez przerwy był szron, co zresztą odbijało się trochę na naszym zdrowiu. Na szczęście pani Iza czyli mama pana Janusza serwowała świetną herbatę. O istnieniu tej drukarni wiedziały chyba tylko dwie osoby. To była ta osoba, która przywoziła papier i może ktoś z tak zwanej jako, że jesteśmy z rusyfikowani nadal, wierchuszki. Po za tymi dwiema osobami i po za nami czterema no i mamą pana Janusza nikt nie wiedział co się tam dzieje. To miejsce istnieje do dzisiaj i w każdej chwili gdy zajdzie taka potrzeba możemy zejść do podziemia.

Data i miejsce nagrania	2005-08-22, Lublin
Rozmawiał/a	Wioletta Wejman
Transkrypcja	Wioletta Wejman
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"